PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 07 DE NOVEMBRO DE 2017

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.035/17

DE 27 DE OUTUBRO DE 2.017

Considerando o término do prazo da vigência do mandato dos membros do Conselho Municipal de Saúde
objeto da Portaria nº 4.362/15 de 13/10/15

 Considerando que as entidades e órgãos objeto da Lei Municipal nº 2.467/13 de 07/05/13 ainda não
conseguiram indicar seus representantes para edição de nova Portaria;

 Considerando a necessidade de funcionamento do Conselho Municipal de Saúde para continuidade das
ações de saúde, até que seja viabilizada a confecção de nova Portaria;

RESOLVE:

Prorrogar, até 31 de dezembro de 2.017, os termos da Portaria nº 4.362/15 de 13/10/15, que nomeou o
Conselho Municipal de Saúde.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5036/17

DE 27 DE OUTUBRO DE 2.017

= Nomear as Sras. ENI DAS DORES AZEVEDO, ARIANY DAIELY DOS SANTOS KANASHIRO e ANA
MARIA DOS SANTOS OGATA MONZEM, para, sob a presidência da primeira, realizarem a Chamada
Pública nº 004/2017, referente à aquisição parcelada, em entregas semanais, de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, com dispensa de licitação, nos termos da Lei Federal n° 11.947/09, Resolução
CD/FNDE n° 26/13 e resolução CD/FNDE n° 25/12, para atendimento dos escolares da Rede de Ensino
do Município de Bastos, inscrito no Programa Nacional de Alimentação Escolar, devendo os interessados
apresentar a documentação devida até o dia 31/10/17 a qual deverá ser protocolada até às 9h00min, na
Divisão de Tributação da Municipalidade, com sede na Rua Ademar de Barros, nº 530 – Centro – Bastos –
SP.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5037/17

DE 1° DE NOVEMBRO DE 2.017

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) em pecúnia, aos seguintes
servidores abaixo delineados, a partir de 06/11/17:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ADRIANA MARIA SIMPLICIO GUSMÃO 21/10/16 a 20/10/17

BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS 03/11/16 a 02/11/17

ERICA RENATA FAZAN BÚSSOLA 03/09/17 a 02/09/17

FRANCISCO CARLOS BINHARDI 20/10/16 a 19/10/17

ITAMAR GERMANO RODRIGUES 06/07/16 a 05/07/17

JOÃO BATISTA BARBI 02/09/16 a 01/09/17

KLEITON NEVES FOENTES 03/11/16 a 02/11/17

LEANDRO KISLEK BETETTO 07/10/16 a 06/10/17

PAULO CÉSAR GERIS FREITAS 17/02/16 a 16/02/17

PEDRO VIEIRA DE JESUS 06/01/16 a 05/01/17

SÉRGIO FERREIRA QUEIROZ 02/04/16 a 01/04/17

WALTER ALVES DOS SANTOS 24/07/16 a 23/07/17

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores abaixo
delineados, a partir de 06/11/17:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

GERONIMO JOSE DA SILVA 24/07/16 a 23/07/17

GILBERTO PEREIRA 10/07/16 a 09/07/17

KELEN CRISTINA FAVO MONARI ANDRADE 02/06/16 a 01/06/17

MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA 15/09/16 a 14/09/17

= Conceder 15 (quinze) dias de férias em descanso a Servidora Pública Municipal MAYARA DIRCILEI DO
PRADO LIMA, referente ao período aquisitivo de 03/11/16 a 02/11/17, a partir de 06/11/17.
= Conceder 20 (vinte) dias de férias em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, ao Servidor Público
Municipal MARCIO ALEXANDRE MARQUES CARDOSO, referente ao período aquisitivo de 02/01/16 a
01/01/17, a partir de 01/11/17.

= Conceder 10 (dez) dias de férias em descanso, a Servidora Pública Municipal JUSSARA MORAES
HATAE CAMPOVILLE, referente ao período aquisitivo de 10/01/16 a 09/01/17 a partir de 21/11/17.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, aos Servidores Públicos Municipais abaixo
delineados:
= ANA PATRICIA MARCONDES LOPES, referente ao quinquênio de 02/04/02 a 01/04/07, a partir de
01/11/17;
= REGINALDO APARECIDO DOURADO, referente ao quinquênio de 02/04/12 a 01/04/17, a partir de
01/11/17;
= ROSANGELA APARECIDA DOS SANTOS, referente ao quinquênio de 12/05/08 a 11/05/13, a partir de
06/11/17;
= ROBERTO GOMES DE FRANÇA JUNIOR, referente ao quinquênio de 08/01/12 a 07/01/17, a partir de
14/11/17;
= TIAGO ROBERTO STEFANELLI, referente ao quinquênio de 03/03/08 a 02/03/13, a partir de 23/11/17.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5038/17

DE 1° DE NOVEMBRO DE 2.017

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
a senhora VICTORIA AKEMI HIGASHIBARA BATISTA – RG n° 48.226.314-3, aprovada em 2° lugar no
Concurso Público n° 001/2017 para o cargo de Médico – PSF, devendo tomar posse dentro de 30 (trinta)
dias a contar de 31/10/17.

= Conceder quinquênio e sexta parte, aos Servidores Público Municipais abaixo discriminados, a partir das
respectivas datas:
= TOMAS APARECIDO BIGNARDI – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 03/11/17;
= OTACILIO RODRIGUES DA SILVA – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 16/11/17;
= SEBASTIÃO BARBOSA – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 16/11/17;
= CARLOS ROBERTO BERNARDI - 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 03/11/17.

= Conceder 20 (vinte) dias de férias em descanso, ao Servidor Público Municipal VITOR CORDEIRO DE
AGUIAR, referentes ao período aquisitivo de 10/07/16 a 09/07/17, que foram interrompidas através da
Portaria n° 5024/17, a partir de 01/11/17.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.039/17

DE 1° DE NOVEMBRO DE 2.017

Art. 1º - Retificar parcialmente a Portaria nº 4.898/17 de 25/04/17, alterando o seguinte nome
representante para integrar ao CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB em substituição a Sra. Aparecida
Bessa de Almeida Gohara:

CONSELHO TUTELAR
= Suplente - Osmarina Baldino de Oliveira Lopes

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5040/17
DE 1° DE NOVEMBRO DE 2.017

= Empossar de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal n° 870/90 de 17/04/90 e suas
alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos,
os candidatos abaixo discriminados, que foram aprovados no Concurso Público n° 001/2017, devendo
cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 01/11/17:
= HELOISA RIBEIRO DE GODOY – RG n° 41.014.425-3 e PIS/PASEP n° 20785753308, aprovada em 1°
lugar para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Setor 35;
= RAPHAEL SHOYTI OKADA – RG n° 48.884.982-0 e PIS/PASEP n° 21030996565, aprovado em 1° lugar
para o cargo de Enfermeiro – CAPS.

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
a senhora ERICA ADRIANA DA SILVA – RG n° 34.877.268-3, aprovada em 21° lugar no Concurso Público
n° 001/2016 para o cargo de Cuidador, devendo tomar posse dentro de 30 (trinta) dias a contar de
31/10/17.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhorita MARCIA KIHARA MITA – RG n° 40.749.181-8 e
PIS/PASEP n° 20150068691, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro – PSF, junto a Secretaria Municipal
de Saúde, a partir de 01/11/17.

= Suspender o contrato de trabalho do Servidor Público Municipal ZERUBADEL CAETANO PEREIRA –
RG n° 14.603.911-7 e PIS/PASEP n° 10895010485, pelo prazo de 05 (cinco) anos, em virtude da
concessão de sua Aposentadoria por Invalidez Previdenciária, conforme comunicado exarado pelo
Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, com efeito retroativo, de acordo com o que determina a Lei
Federal n° 8813/91 de 24/07/91, que dispõe sobre o Plano Beneficiário da Previdência Social.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5041/17
DE 1° DE NOVEMBRO DE 2.017

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA
SEBASTIANI, WALTER GARCIA JUNIOR e FUMIO MONIWA para, sob a presidência do primeiro,
efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando apurar as causas e
responsabilidades sobre o contido no Memorando Protocolado sob n° 3.145/17 de 23/10/17 exarado pela
Assistente de Habitação e Áreas Rurais Sra. Márcia Adriana de Lima, referente à conduta em local de
trabalho do Servidor Público Municipal Sr. Fernando Borges de Oliveira, devendo tal comissão apresentar,
dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5042/17

DE 1° DE NOVEMBRO DE 2017

Art. 1º - Nomear o Sr. FUMIO MONIWA para integrar a Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº
5022/17 de 16/10/17, em substituição ao Sr. Silvioney Garrucino.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5043/17
DE 1° DE NOVEMBRO DE 2017

Art. 1º - Nomear o Sr. FUMIO MONIWA para integrar a Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº
5026/17 de 20/10/17, em substituição ao Sr. Silvioney Garrucino.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5044/17
DE 1° DE NOVEMBRO DE 2017

= Nomear o Sr. ADRIANO RIBEIRO para executar as atribuições de LEILOEIRO e os Srs. Sérgio Santos
Vicente e João Marcos Geris de Alcântara Baptista para atuarem como equipe de apoio objeto do Edital de
Leilão Público nº 001/2017 a ser realizado no dia 22/11/17, às 09h00min, no Paço da Prefeitura Municipal
de Bastos, situada na Rua Ademar de Barros nº 530, para a alienação de sucatas de equipamentos
médicos e hospitalares, equipamentos elétricos e eletrônicos, equipamentos de informática, ferragens,
mobiliário em geral e sucatas de veículos da Municipalidade.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.
FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.